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ABSTRAKT

Název práce: Totální endoprotéza kolenního kloubu a fyzická aktivita

Cíle práce:

Shrnout dostupné informace o možných pohybových aktivitách sledované osoby s totální

endoprotézou kolenního kloubu a zjistit její fyzické možnosti.

Metoda:

Formou případové studie je bakalářská práce zpracována kasuistickým způsobem

s vyústěním do modelového pohybového programu. Bakalářská práce je koncipována na

základě vyšetření pohybového aparátu, hybných stereotypů, pohybových schopností při

aktivitách běžného dne a anketního šetření.

Výsledky:

Při aplikaci vybraných pohybových aktivit došlo ke stimulaci a aktivaci pohybového aparátu.

Aktivity spojené s fyzickou zátěží ovlivňovaly také pozitivně i psychiku v souvislosti se

zvýšením úrovně kvality života sledované osoby.

Klí čová slova:

kolenní kloub, totální endoprotéza kolenního kloubu, fyzická aktivita, pohybové stereotypy,

soběstačnost, psychické proměny, změna životního stylu
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ABSTRACT

Title : Total Knee Arthroplasty and Physical Activities

Objective:

The aim of this work is to summarize all available information of possible motoric activities

of a monitored person with total knee arthroplasty and to diagnose their physical possibilities.

Method:

We employed the form of “case – Bachelor study” leading to a model motoric programme.

This Bachelor thesis is based upon examining the locomotive apparatus, motoric stereotypes,

abilities during Activity of Daily Living and public inquiry.

Results:

When selected motoric activities are applied, locomotive apparatus is stimulated and

activated. Activities connected with physical exercise also positively affect one’s psyche in

connection with the improvement of the quality of her lives.

Key words:

Knee Joint, Total Knee Arthroplasty, Physical Activity, Motoric Stereotypes, Self-sufficiency,

Psychological Changes, Change of Lifestyle
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ÚVOD

V současné době každodenního shonu běžného života si prakticky vůbec nedokážeme

uvědomit, jaké zátěži a nepříznivým vlivům je náš celý organismus vystaven. Také

s rozvojem civilizace, a to hlavně s rozvojem techniky, se stal způsob našeho života

pohodlnějším, což má většinou za následek nedostatek pohybu. Na druhé straně dochází

k tomu, že naše lidské tělo je přetěžováno velmi jednostranným způsobem – dlouhé sezení,

stání. Často to bývá způsobeno vysokým pracovním tempem, velkou zátěží nebo nevhodně

přizpůsobenému pracovnímu prostředí a současně nedostatečným odpočinkem. Nedochází–li

včas ke kompenzaci a korekci, dochází k funkčním a později i strukturálním poruchám

organismu. Mezi často postižené oblasti pohybového aparátu patří i kolenní kloub –

nejsložitější nosný kloub lidského těla. Vzhledem k nedostatečným pohybovým aktivitám

současné populace jsou bolesti a jiné obtíže kolenních kloubů velmi častým problémem.

Medicína dnešní doby je ale již na takové úrovni, že umožňuje některé postižené části těla

nahradit novými, a tím znovu obnovit jejich funkci. Objevují se nové metody a technologie,

kvalitnější materiály, přesné konstrukce náhrad a propracovanější operační i léčebné postupy.

To vše vede k tomu, že se umělá náhrada kolena stává metodou běžně užívanou v ortopedické

praxi.

Totální endoprotézy kolenního kloubu se v současné době implantují u řady pacientů

rozdílného věku, s různými patologickými změnami a anatomickými odchylkami. Všechny

operace kolenního kloubu nejsou stejné, je důležité zvolit ten správný přístup. Operující lékař

musí reagovat na konkrétní specifické odchylky jednotlivých kolenních kloubů. Je nutné si

vše před operací promyslet na základě komplexního vyšetření včetně rentgenových snímků.

Samostatná implantace totální endoprotézy je velmi složitou, náročnou a zároveň maximálně

přesnou operací. Vyžaduje proto obrovské znalosti a šikovné ruce operatéra.

Také je velmi dobré, aby se pacienti před operací nacházeli v co možná nejlepší fyzické

a psychické kondici. K tomu např. patří i snížení tělesné hmotnosti, dobrá svalová síla,

kvalitní rodinné zázemí apod.

Totální náhrada má za úkol zbavit pacienta bolestí, obtíží a umožnit tak dostatečný rozsah

kloubní pohyblivosti kolenního kloubu. Operací vše nekončí, ale spíše začíná. Pacient

po operaci musí být velmi aktivní a důsledný. Jak v pooperační rehabilitaci, tak i ve změně

životního stylu a životosprávy. Velkou úlohu v další léčbě hraje cílená a pravidelná pohybová

aktivita a to jak kolenního kloubu, tak celého organismu.
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Cílem mé práce bylo zobrazit komplexní vhodný pohybový režim u osoby, která podstoupila

náročnou operaci aloplastiky kolenního kloubu, a také její nutnost změnit svůj životní styl.

V bakalářské práci je možné vidět, jaké pohybové aktivity jsou pro tuto osobu důležité.

Jak pozitivně přispívají k obnovení ztracené funkce kolena, a tím zvyšují i sebedůvěru

a psychickou kondici.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout vhodnou pohybovou aktivitu, která by byla

realizačně úspěšná u osob s totální endoprotézou kolenního kloubu a ověřit jí v rámci

kazuistiky.

Pro naplnění cíle jsem zvolila následující úkoly:

1. zpracovat literární rešerši z uvedené literatury

2. zpracovat kazuistické podklady

3. sestavit cvičební program pro osobu s totální endoprotézou kolenního kloubu na základě

provedených vyšetření a vlastních zkušeností získaných v praxi.

2 VĚDECKÉ OTÁZKY

1. Má modelový cvičební program vliv na zlepšení pohyblivosti kolenního kloubu s totální

endoprotézou?

2. Má aktuální fyzický a psychický stav vliv na efektivitu cvičení?

11

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Stručná anatomie kostí

Skelet tvoří 15-20 % hmotnosti těla. Kost má trojí funkci. Slouží jako mechanická opora, je

homeostatickým orgánem metabolismu minerálů, zejména kalcia, a je místem hemopoézy.

Kost může plnit tyto životně důležité funkce proto, že je metabolicky velmi aktivní.

V kosti probíhá celoživotně stálá přestavba remodelace, jež spočívá v osteoklastické resorbci

a následné osteoblastické kostní tvorbě. Takto je zajišťována obnova kosti při zachování její

anatomické a strukturální integrity. (Blahoš, 1996)

Kost na povrchu je kryta okosticí, periostem. Okostice je složena ze dvou vrstev – povrchové

a hluboké. Povrchová, fibrózní vrstva je bohatá cévami a nervy, které se z této vrstvy

dostávají dovnitř do kosti. Vnitřní hluboká vrstva periostu je bohatá buňkami a má schopnost

tvorby kostní tkáně. Periostem nejsou pokryty kloubní plochy kostí, ty pokrývá kloubní

chrupavka.

Podle tvaru rozlišujeme kosti dlouhé, krátké a ploché. Na dlouhých kostech se rozeznává

koncový oddíl - extermitas, oddíl střední – corpus. Konec kosti, který je uložen blíže k trupu –

extermitas proximális a vzdálenější konec kosti od trupu – extermitas distalis.

Na povrchu kosti jsou vyvýšeniny různého typu, dále prohlubiny, plošky a otvory. Popisují se

výběžky, samostatně se osifikující hrboly, hřebeny, drsné čáry a další řada útvarů.

(Sinělnikov, 1970)

3.2 Anatomie kolenního kloubu

Kosti jsou pevnou oporou měkkých částí těla a pákami, které pohybují silou zkracujících se

svalů. Kosti dolní končetiny se dělí na kosti pletence pánevního a na kostru volné distální

končetiny. K nim patří kost stehenní - femur, kosti bércové – tibia a fibula, kosti zánártní,

kosti nártní a články prstů.

Kolenní kloub, art.genus je složený a největší kloub v těle. Artikulují zde tři kosti: femur,

tibia a patela.

3.2.1 Anatomie artikulujících kostí

Kloub kolenní je nejsložitější kloub lidského těla, ve kterém artikulují kondyly femuru

a kondyly tibie a patella. Kolenní kloub můžeme rozdělit na část mezi kostí stehenní
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a holenní, která přenáší většinu osové zátěže a na kloub mezi čéškou a stehenní kostí. Kloubní

povrchy jsou ve zdravém koleni kryty různě silnou vrstvou pružné hyalinní chrupavky.

FEMUR

Femur je nejmohutnější kost v lidském těle. Na horním konci je kulovitá hlavice, která


[…]


i do jiných pohybových aktivit. Postupně se začala zajímat o sporty jako rekreační plavání, ale

také i aquagymnastiku, velice jí nadchla alternativa rekreační turistiky - Nordic Walking, kdy

pomocí holí, které jí umožňovaly nadlehčování a držení rovnováhy při chůzi mohla opět

zdolávat různé turistické trasy. Dodalo jí to obrovský náboj do další spolupráce a pohybových

aktivit. Opět začali s manželem a skupinou přátel jezdit po turistických výletech a v zimě
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vyzkoušeli i běh na lyžích. Pozvedlo to její psychiku, dodalo větší sebedůvěru a sebejistotu

při běžných denních úkonech a došlo ke zvýšení úrovně její kvality života.

Na vědecké otázky, zda má modelový cvičební program vliv na zlepšení pohyblivosti

kolenního kloubu s totální endoprotézou, musím na základě této práce říci jednoznačně ano.

Tento vliv fyzické aktivity je tak velký, že nejenom ovlivňuje oblast s pohybovým

zaměřením, v tomto případě kolenní kloub, ale i posturální funkce celého těla. Ovlivnění je

tak rozsáhlé, že nám zodpovídá i na druhou otázku, zda má aktuální fyzický a psychický stav

vliv na efektivitu cvičení. O tom nás informují výsledky z anketního šetření a z prováděných

doplňkových pohybových aktivit, které sledovaná osoba provozovala v průběhu šetření.

Z těchto výsledků jednoznačně vyplývá, že ke zlepšení psychické kondice dochází po přispění

vhodné fyzické aktivity a ta dále zvyšuje chuť dalšího pohybu. Dochází ke kruhovému

ovlivňování. Vhodná fyzická intervence zaměřené na oblast kolenního kloubu, pozitivně

ovlivňuje funkci kolenního kloubu, tím se zlepšuje soběstačnost sledované osoby a tím

dochází i ke zlepšení psychiky. A na základě této skutečnosti má sledovaná osoba větší zájem

o pohybové aktivity, tím se opět zlepšuje funkce kolenního kloubu a současně celkové

pohybové schopnosti a tím opět ovlivňuje pozitivně psychiku a dochází k plnému zapojení do

života.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodnou pohybovou aktivitu, která by byla realizačně

úspěšná u osob s totální endoprotézou kolenního kloubu a ověřit jí v rámci kazuistiky.

Myslím si, že podle zjištěných výsledků se to povedlo. Nicméně tato práce vznikla na

podkladě zpracování pouze jedné kasuistiky, a proto nelze hovořit o standardním postupu pro

všechny osoby s totální endoprotézou kolenního kloubu. Ke každé osobě se musí přistupovat

vždy individuálně.

Součástí práce jsem také navrhla komplexní modifikovaný program formou algoritmické

řady, jak pro osoby se sníženou, tak i se zvýšenou pohybovou schopností. Výhoda

modifikovaného pohybového programu spočívá v tom, že je vhodná pro široký okruh lidí

s totální endoprotézou kolenního kloubu. V tomto modifikovaném programu jsou zahrnuty

cviky se stejným fyziologickým účinkem, ale s rozdílnou obtížností provedení. Některé cviky

jsem navrhla pro osoby méně fyzicky zdatné. Další skupinu tvoří lidé se střední zdatností jako

je i sledovaná M.Č. A poslední programový blok je vytvořen pro zdatné jedince, kteří jsou

schopni zvládnout vyšší obtížnost cviků. Touto metodou jsem chtěla přiblížit fyzickou

aktivitu co největšímu okruhu lidí, ukázat jim možnost cvičení a tím jim nabídnout možnost

změnit svůj postoj ke cvičení a k pohybovým aktivitám vůbec.

Další výhodou tohoto modifikovaného programu je možná variabilita i při sestavování

vlastního tréninkového programu. Některé cviky použijeme ze středové skupiny obtížnosti,

jiné ze sníženého pohybového bloku a doplníme je cviky s největší obtížností. Vždy program

sestavíme individuálně pro danou osobu a její fyzické možnosti.

V rámci této bakalářské práce jsem navrhla pouze teoretické zpracování komplexního

modifikovaného pohybového programu algoritmické řady. Potvrzení a pravdivost mých

teoretických předpokladů beru jako výzvu ke zpracování magisterské práce.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. - a jiné

angl. - anglicky

apod. – a podobně

art. - artikulatio

atd. - a tak dále

č. – číslo

DIP – distální interphalangeální kloub

DM – diabetes mellitus

DK - dolní končetina

DKK – dolní končetiny

dx. – dextra – pravá

et al. – et alii - a jiní

HK - horní končetina

HKK – horní končetiny

ICHS - ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

IP – interphalangeální kloub

Kol.kl. - kolenní kloub

LDK – levá dolní končetina

l. – latus – strana

l.dx. - pravá strana

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum – vaz

l.sin. - levá strana

m. – M. - musculus – sval

mm. - musculi – svaly

m.glut.max. – musculus gluteus maximus

MTP – metatarsophalangeální kloub

N - nádech

např. - například

NW – Nordic Walking

O - počet opakování
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odd. – oddělení

oper. – operované

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální interphalangeální kloub

popř. – popřípadě

prof. – profesor

příp. – případně

r. – rok

RTG - rentgenový snímek

sv. – svaly

TEP - totální endoprotéza

tzv. – tak zvaný

V - výdech

vnitř. rot. – vnitřní rotace

zev. rotace – zevní rotace

Zdravotní TV – zdravotní tělesná výchova
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