# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Andrea Sluková**

Název: **Totální endoprotéza kolenního kloubu a fyzická aktivita**

Studijní obor: Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených -
Vedoucí práce: **Doc.PhDr. Blanka Hošková, CSc**

**Struktura práce:** diplomová práce má klasické členění dle formálních požadavků, část teoretickou i část praktickou, textová část na 77 stranách, v přílohách jsou prezentovány anketní lístky a cvičební program

**Cíle a úkoly práce:** zpracování dostupných informací o možných pohybových aktivitách osob s totální endoprotézou kolenního kloubu, ověření na modelovém cvičebním programu

**Vědecké otázky** se týkají možností pozitivního vlivu pohybového programu na pohyblivost kolenního kloubu a také následného vlivu na fyzický i psychický stav jedince

**Aktuálnost tématu:** osob s kloubní náhradou neustále přibývá a tato situace je komplexním zásahem do organismu po všech stránkách – fyzické, psychické i sociální.

**Úroveň teoretické analýzy problému:** stavba teoretické části je logická, ukazuje na odbornou vyspělost autorky i na dobrou orientaci v problému, citace v textu jsou důsledně dodržovány, úprava textu i stylistická úroveň odpovídá požadavkům

**Adekvátnost použitých metod a sběru dat:** vhodně zvolena metoda případové studie. Řešení problematiky totální endoprotézy u jednotlivých osob je nutné vzhledem k individualitě každého zpracovávat formou kasuistického sledování, vhodně zařazen i kineziologický rozbor a anketní šetření

**Výsledky a diskuse:** postavení vědecké otázky bylo správné, potvrdil se předpoklad, že vybrané pohybové aktivity stimulují pohybový aparát a následně pozitivně ovlivní i psychiku

**Hodnocení práce diplomanta:** samostatná práce, aktivní na konzultacích, snaha po nejlepším výsledku, řešení tématu bylo podpořeno profesní zkušeností autorky

**Závěr:** práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro bakalářské práce a její obhajobu doporučuji

25.4.2008